SỞ Y TẾ TỈNH LẠNG SƠN

TRUNG TÂM Y TẾ CAO LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KH-TTYT              Cao Lộc, ngày        tháng 09 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I Vòng 1

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-SYT ngày 09/8/2024 của Sở Y tế về Kế

hoạch tổ chức Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I Vòng 1 tại tỉnh

Lạng Sơn;

Căn cứ Quyết định số 2162/QĐ-BYT ngày 24/7/2024 của Bộ Y tế về việc

ban hành Thể lệ Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I;

Căn cứ Công văn số 390/TTYT-TCHC ngày 9/8/2024 của Trung tâm Y tế

Cao Lộc về việc đăng ký cuộc thi cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp toàn quốc lần

thứ I;

Nhằm khuyến khích lan tỏa và tăng cường thực hiện xây dựng cơ sở y tế

Xanh - Sạch - Đẹp, hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam

(27/2/1955 - 27/2/2025). Trung tâm Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện Cuộc thi

“Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo môi trường cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp góp phần nâng cao

chất lượng dịch vụ y tế và sức khỏe cộng đồng.

- Tạo phong trào thi đua xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp đồng thời

khen thưởng các cơ sở y tế tiêu biểu về Xanh - Sạch - Đẹp để nhân rộng trong

toàn đơn vị.

2. Yêu cầu

- Các bộ phận được cử tham dự cuộc thi triển khai tổ chức thực hiện Cuộc

thi hiệu quả và đảm bảo đúng Bộ Tiêu chí cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp.

- Tham dự Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, trung thực, thiết thực, hiệu quả;

không phô trương, hình thức, lãng phí, đảm bảo trang trọng, tôn vinh nghề y và

người làm công tác y tế.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1.Tên cuộc thi: Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp lần thứ I (Vòng 1).

2. Nội dung cuộc thi:

Đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021

của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp.

3. Thời gian tổ chức: Từ tháng 9/2024 đến tháng 01/2025.

2

4. Đối tượng dự thi: Trung tâm Y tế huyện Cao Lộc, Trạm Y tế xã Yên

Trạch, Trạm Y tế xã Lộc Yên.

5. Thời gian thi (Từ ngày 25/9/2024 đến 20/01/2025)

* Mỗi bộ phận tham gia dự thi:

- Tự chấm điểm kết quả thực hiện theo Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch

- Đẹp ban hành kèm theo Quyết định số 5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ

trưởng Bộ Y tế.

- Quay 01 video (thời lượng từ 07 đến 10 phút) về thực tế thực hiện Bộ

tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp và các sáng kiến cải tiến Xanh - Sạch -

Đẹp, hiệu quả từ việc áp dụng các sáng kiến đó (nếu có sáng kiến).

- Thực hiện đánh giá thực tế thông qua hình thức: Mời người bệnh, người

nhà người bệnh, người đến liên hệ công tác và khách hàng tại cơ sở y tế tham

gia quét QR-code khảo sát đánh giá chất lượng Xanh - Sạch - Đẹp của cơ sở y

tế. Mã QR-code sẽ hiển thị tại địa chỉ: https://ytexanhsachdep.vn/ sau khi đơn vị

đăng ký thành công. Mỗi số điện thoại cá nhân chỉ ghi nhận một kết quả đánh

giá khi quét mã QR-code. Thời gian tham gia khảo sát từ ngày 25/9/2024 đến

ngày 10/01/2025.

- Gửi kết quả bảng tự chấm điểm có xác nhận của bộ phận dự thi và video

về phòng Tổ chức - Hành chính trước ngày 15/12/2024.

III. CÁCH THỨC CHẤM ĐIỂM

1. Tiêu chí và điểm chấm

Phần

thi
Nội dung Tiêu chí chấm điểm

Số điểm

tối đa

Phần 1

Tự chấm điểm

Cơ sở y tế tự chấm điểm theo Bộ tiêu

chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp ban

hành kèm theo Quyết định số

5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 của

Bộ trưởng Bộ Y tế.

100 điểm

Phần 2

Video thực tế cơ sở y tế

Xanh - Sạch - Đẹp và

nêu sáng kiến (nếu có

sáng kiến).

50 điểm

Về hình thức:

Video đáp ứng đúng thời lượng từ 7

đến 10 phút; chất lượng hình ảnh, âm

thanh tốt: 10 điểm.

https://ytexanhsachdep.vn/

3

Phần

thi
Nội dung Tiêu chí chấm điểm

Số điểm

tối đa

Về nội dung:

- Hình ảnh thể hiện các nội dung đã

thực hiện của cơ sở về xây dựng cơ sở

y tế Xanh - Sạch - Đẹp: 20 điểm.

- Nội dung giới thiệu làm nổi bật được

các tiêu chí Xanh - Sạch - Đẹp của đơn

vị và thuyết phục được Hội đồng Giám

khảo: 10 điểm.

- Nêu sáng kiến đã được triển khai có

hiệu quả: 10 điểm.

Điểm trừ

- Nội dung thuyết trình trong video

không rõ ràng, không mạch lạc: Trừ 5

điểm.

- Thời lượng video dài quá thời gian

theo quy định từ 01 phút trở lên: Trừ 5

điểm.

Phần 3

Kết quả đánh giá thực tế

thông qua hình thức quét

QR-code của Cuộc thi

và số người tham gia

khảo sát đánh giá chất

lượng Xanh - Sạch -

Đẹp của cơ sở y tế trong

thời gian vòng 1.

50 điểm

3.1. Đối tượng và nội

dung khảo sát qua QR-

code:

Đối tượng mời khảo sát: Người bệnh,

người nhà người bệnh, người liên hệ

công tác, khách hàng tại cơ sở y tế

tham gia cuộc thi.

Nội dung khảo sát: Gồm 5 câu hỏi

đánh giá, mỗi câu hỏi có thang đánh

giá từ 1 đến 8 điểm.

1. Cơ sở y tế có nhiều cây xanh, tiết

kiệm năng lượng không?

2. Cơ sở y tế có sạch không?

3. Cơ sở y tế có đẹp không?

4. Nhà vệ sinh có sạch không?

5. Người bệnh, người nhà, người đến

làm việc có hài lòng không?

40 điểm

4

Phần

thi
Nội dung Tiêu chí chấm điểm

Số điểm

tối đa

3.2. Số lượng người

tham gia đánh giá theo

mã QR-code trong thời

gian từ 25/9/2024 đến

10/01/2025

Cơ sở y tế tuyến tỉnh: Từ 2000 người trở

lên đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

và từ 500 người trở lên đối với cơ sở y

tế khác.

Cơ sở y tế tuyến huyện: Từ 500 người

trở lên đối với cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh và từ 200 người trở lên đối với cơ

sở y tế khác.

Cơ sở y tế tuyến xã/phường: Từ 200

người trở lên đối với cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh và từ 100 người trở lên đối

với cơ sở y tế khác.

10 điểm

Tổng điểm:

200 điểm

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính

Xây dựng Kế hoạch thực hiện cuộc thi trình Lãnh đạo Trung tâm Y tế phê

duyệt. Tham mưu Lãnh đạo Trung tâm Y tế chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực

hiện tốt các nội dung kế hoạch; hướng dẫn, hỗ trợ các bộ phận triển khai, thực

hiện nội dung cuộc thi.

2. Phòng Tài chính - Kế toán

Tham mưu nguồn kinh phí, định mức chi cho Cuộc thi; hướng dẫn, thực

hiện thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

3. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ và Điều dưỡng

- Đăng tải nội dung Kế hoạch thực hiện cuộc thi cơ sở y tế xanh - sạch -

đẹp; nội dung tin, bài, ảnh, video clip kết quả triển khai của các khoa, phòng,

trạm y tế xã, phường, thị trấn trực thuộc lên Trang Thông tin điện tử của đơn vị.

- Xây dựng phóng sự về các hoạt động tổ chức thực hiện Cuộc thi tại các

bộ phận trực thuộc.

4. Trạm Y tế xã Lộc Yên, Trạm Y tế xã Yên Trạch

- Tự chấm điểm kết quả thực hiện theo Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch

- Đẹp ban hành kèm theo Quyết định số 5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ

trưởng Bộ Y tế.

- Quay 01 video (thời lượng từ 07 đến 10 phút) về thực tế thực hiện Bộ

tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp và các sáng kiến cải tiến Xanh - Sạch -

Đẹp, hiệu quả từ việc áp dụng các sáng kiến đó (nếu có sáng kiến).

5

- Thực hiện đánh giá thực tế thông qua hình thức: Mời người bệnh, người

nhà người bệnh, người đến liên hệ công tác và khách hàng tại cơ sở y tế tham

gia quét QR-code khảo sát đánh giá chất lượng Xanh - Sạch - Đẹp của cơ sở y

tế. Mã QR-code sẽ hiển thị tại địa chỉ: https://skds.vn/csytxanhsachdep/ sau khi

đơn vị đăng ký thành công. Mỗi số điện thoại cá nhân chỉ ghi nhận một kết quả

đánh giá khi quét mã QR-code. Thời gian tham gia khảo sát từ ngày 25/9/2024

đến ngày 10/01/2025.

- Gửi kết quả bảng tự chấm điểm có xác nhận của bộ phận trực thuộc và

video1 trên về phòng Tổ chức - Hành chính trước ngày 15/12/2024.

Trong quá trình tham gia Cuộc thi, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

các bộ phận trực thuộc liên hệ phòng Tổ chức - Hành chính số điện thoại

02053.861.481 để tổng hợp, báo cáo Ban Lãnh đạo chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (báo cáo);

- Ban Lãnh đạo;

- TYT xã Lộc Yên;

- TYT xã Yên Trạch;

- Các bộ phận trực thuộc;

- Trang thông tin điện tử TTYT;

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Chu Đình Quế

1 Tải video lên google driver và gửi đường link về Phòng Tổ chức - Hành chính.

https://skds.vn/csytxanhsachdep/

		2024-09-20T07:08:50+0700

		2024-09-20T09:22:29+0700

		2024-09-20T09:22:29+0700

		2024-09-20T09:22:29+0700